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SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus
Organisasjonsnummer 997 534 468

STYRETS ÅRSBERETNING FOR 2020

1.  Virksomhetens formål, art og lokalisering
2.  Stiftelsens virksomhet i 2020
3.  Regnskapsmessig resultat
4.  Rettvisende oversikt over utviklingen,  

resultatet og foretakets stilling                                                                   
5.  Forslag til anvendelse av overskudd
6.  Andre forhold
7.  Fremtidsutsikter
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1. Virksomhetens formål, art og lokalisering

SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus ble stiftet 01.11.2011 og har forretningsadresse i 
Moss kommune.

Stiftelsens formål er å forvalte egenkapitalbevis den ble tilført ved opprettelsen, og å utøve et 
langsiktig og stabilt eierskap i SpareBank1 Østfold Akershus. Stiftelsen kan for øvrig 
plassere midlene på en hensiktsmessig og betryggende måte ut fra hensynet til sikkerhet, 
risikospredning, likviditet og avkastning. 

Stiftelsen kan disponere overskudd og utdele utbyttemidler til allmennyttige formål. Stiftelsen 
skal i sin utdeling av utbyttemidler fortrinnsvis ta hensyn til det distriktet som har bygget opp 
grunnfondet til tidligere Rygge-Vaaler Sparebank. 

Ved sin virksomhet skal stiftelsen gjennom sitt eierskap i SpareBank1 Østfold Akershus og 
videreføring av sparebanktradisjoner, sikre et godt regionalt forankret sparebanktilbud i 
Østfold og Akershus syd. For øvrig kan stiftelsen utøve annen virksomhet som er forenlig 
med angitte formål og de rammer som til enhver tid følger av regelverket for 
sparebankstiftelser. 

This file is sealed with a digital signature.
The seal is a guarantee for the authenticity 
of the document.
Document ID:
3E372ACF3C7443FD90C3083FA3195C32



3

2. Stiftelsens virksomhet i 2020

Stiftelsens årsresultat i 2020 ble 124,7 millioner, og bokført egenkapital økte med 11 %. 
Styret tildelte 14 millioner i gaver i 2020.  Styret er av den oppfatning at virksomheten har et 
godt utgangspunkt for å ivareta stiftelsens formål: 

1. Forvaltning av eierskapet i SpareBank 1 Østfold Akershus.
2. Forsvarlig forvaltning av stiftelsens kapital.
3. Utdele gaver til allmennyttige formål.

Eierskapet i SpareBank 1 Østfold Akershus

Eierskapet i SpareBank 1 Østfold Akershus er stiftelsens klart viktigste kilde til verdiutvikling 
og likviditet, og bankens utvikling er helt avgjørende for stiftelsens virksomhet og 
handlingsrom.  Det er derfor viktig at stiftelsen utøver en aktiv eierrolle i et langsiktig 
perspektiv. Dette innebærer blant annet at stiftelsen i tillegg til formell og uformell eierstyring, 
må ha beredskap for å kunne forsvare stiftelsens eierandel ved emisjoner.  I tillegg har styret 
en løpende vurdering av når det vil være hensiktsmessig å gjennomføre nedsalg for å 
redusere stiftelsens eierandel i SOAG.  

Styret har definert følgende strategi for aktiv forvalting av eierskapet i banken som ble 
bekreftet gjennom styrets strategiprosesser i 2019 og 2020:

 Utøve eierrollen gjennom formelle verv
 Følge opp eierskapet gjennom aktiv dialog med bankens ledelse
 Over tid redusere eierandelen til 15 %
 Utøve et langsiktig og stabilt eierskap
 Sikre gode og stabile inntekter ved utbytter fra SOAG.

Eierstyring – formelle verv                                                                                                                                      

3 medlemmer av generalforsamlingen og daglig leder har vært medlemmer av 
Representantskapet i SpareBank 1 Østfold Akershus.  I tillegg er stiftelsens daglige leder 
medlem av valgkomiteen for banken.  

Aktiv eierdialog videreført                                                                                                                                                                 

Stiftelsen har gjennom 2020 hatt løpende dialog med ledelsen i SpareBank 1 Østfold 
Akershus. I denne sammenheng kommuniseres stiftelsens forventninger og synspunkter 
knyttet til eierskapet.  Styret opplever at det er etablert et godt samarbeid med bankens 
ledelse i forhold til eierskapet og bankens utvikling.   
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Ingen nedsalg av egenkapitalbevis i 2020 

Styret har som langsiktig strategisk mål å redusere eierandelen i SOAG til 15 %.  I et 
langsiktig perspektiv representerer 15 % eierandel en meget stor andel av stiftelsens kapital. 
Styret ønsker imidlertid ikke tidfeste når det langsiktige målet skal nås, da dette vil være 
avhengig av mange ulike faktorer. 

Kursutviklingen i SOAG gjennom 2020 vært sterkt påvirket av covid-19.  Året startet med en 
kurs på 240, og før covid-19 steg den til 270, for deretter å falle til 185 i mars.  Siden har 
kursen utviklet seg positivt, og avsluttet året på 264 (+ 11 % for året 2020).  Gitt den 
turbulente utviklingen i markedet, har styret ikke funnet det hensiktsmessig å gjennomføre 
nedsalg i 2020, men følger utviklingen nøye, og dersom kursen stabiliserer seg på 
nåværende nivåer, kan et begrenset nedsalg bli aktuelt. 

Utøve langsiktig og forutsigbart eierskap

Stiftelsen har et «evighetsperspektiv» på eierskapet, og det er i denne sammenheng viktig å 
være en forutsigbar eier som har beredskap til å delta på fremtidige emisjoner samtidig som 
det er et langsiktig mål å redusere eierandelen i SOAG fra dagens nivå.  En lavere eierandel 
gjøre det lettere å utøve eierrollen og forsvare eierposisjonen ved emisjoner.   

I tillegg til eventuelle nedsalg og emisjoner, må styret være forberedt på hvordan fremtidige 
strukturendringer i sparebanksektoren kan påvirke stiftelsens eierskap i SpareBank 1 Østfold 
Akershus.  Mot slutten av 2020 ble fusjon mellom SpareBank 1 Buskerud Vestfold og 
Sparebanken Telemark annonsert.  I 2017 ble SpareBank 1 Østlandet etablert etter fusjon 
mellom SpareBank 1 Hedmark og SpareBank 1 Oslo Akershus. Etter den nye fusjonen vil 
SpareBank 1 Østfold Akershus nå bli omgitt av to store sparebanker.  Samtidig er det 
sannsynlig at vi vil få se flere strukturendringer i årene som kommer, og dersom SpareBank 
1 Østfold Akershus blir direkte berørt, kan også forutsetningene for stiftelsens eierskap bli 
betydelig endret.

«Normalisert» utbytte de neste årene er usikkert                                                                                                          

Utbytte fra SpareBank1 Østfold Akershus (SOAG) for regnskapsåret 2019 utgjorde ca. 60,5 
millioner, en reduksjon på 13 millioner (-18 %) fra året før.  Reduksjonen skyldes at banken 
etter påtrykk fra myndighetene holdt tilbake deler av utbyttet som var foreslått pga. covid-19.  
Banken hadde intensjon om å utbetale restutbyttet høsten 2020, men Finansdepartementet 
instruerte bankene om ikke å betale nye utbytter før 1/1 2021.  Selv om SpareBank 1 Østfold 
Akershus ligger an til å få et godt resultat for 2020, er det usikkerhet knyttet til hvilke føringer 
myndighetene vil gi for utdeling av ut bytter for regnskapsåret 2020 og de neste årene.  
Stiftelsen har derfor nedjustert forventninger til utbytter fra SOAG med ca. 120 millioner for 
perioden 2020-2024. 
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Kapitalforvaltningen                                                                                           

Stiftelsens kapital skal komme nåværende og fremtidige generasjoner til gode, og stiftelsens 
plasseringer skal gjøres i et «evighetsperspektiv».  For å bevare og utvikle stiftelsens kapital 
i et «evighetsperspektiv», definerte styret i 2015 følgende overordnede mål:

 Øke inflasjonsjustert verdi av kapitalen 
 Redusere eierandel og sikre beredskap for emisjoner i SOAG 
 Utvikle en differensiert finansportefølje
 Opprettholde stabil utdelingsevne.

I lys av covid-19 har styret høsten 2020 vurdert og revidert finansstrategien for SpareBank 1 
Stiftelsen Østfold Akershus.   Styret finner det hensiktsmessig å videreføre overordnede 
strategier og mål for utvikling av stiftelsens kapital, men pga. covid-19 har det vært 
nødvendig å justere operative mål og retningslinjer for kapitalforvaltningen for perioden 2021-
2024. 

Revidert finansstrategi vedtatt 16. november 2020, er tilpasset endrede forutsetninger og 
forventninger om en lavere verdiutvikling og likviditetstilgang i perioden 2020-2024 enn 
tidligere forutsatt:

 Redusert gavekapasitet (ca. 40 millioner)
 Redusert tilgang på midler for langsiktige plasseringer (ca. 80 millioner)
 Behov for å avvente nye større langsiktige plasseringer inntil utbytte for 2020 er 

avklart
 Vedvarende lave renter, men betydelig inflasjon.

Under er disse delmålene brutt ned i operasjonelle mål for perioden 2021-2024.  Styret 
opprettholder mål for inflasjonsjustert avkastning på kapitalen, med på grunn av redusert 
forventet likviditetstilgang fra utbytter, vil det ta lenger tid å utvikle finansporteføljen 
(plasseringer utenom eierandelen i SpareBank 1 Østfold Akershus).  I tillegg er forventet 
avkastning til ulike aktiva klasser endret, og medfører en justering av operative mål i forhold 
til situasjonen før covid-19:
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 Andelen plassert i obligasjonsfond reduseres til fordel for økt andel i aksjefond.
 Gavetildelinger reduseres til 15-20 millioner pr. år (fra 25 millioner)
 Mål for ren likviditetsreserve er redusert pga. lavere utdelingsnivå og negativ 

avkastning på bankinnskudd.

Øke inflasjonsjustert verdi av egenkapitalen med 2 % pr. år                                                                                                                                                        

For å bevare kjøpekraften og øke verdien av egenkapitalen, må stiftelsen oppnå en 
avkastning etter gaver og drift som tar hensyn til inflasjonen.  Under forutsetning av inflasjon 
på 2 %, og 2 % av egenkapitalen til gaver og drift, må gjennomsnittlig totalavkastning før 
gavetildelinger være 6 % pr. år for at inflasjonsjustert egenkapital skal øke med 2 % pr. år. 

Figuren under viser den historiske utviklingen av stiftelsens egenkapital fra etablering i 
november 2011. Kapitalen som ble tilført stiftelsen ved oppstart (418,5 mill.), består av 
Grunnkapital (146,9 mill.) og Annen innskutt kapital (271,6 mill.). Annen opptjent Egenkapital, 
Beredskapsfond og Gavefond representerer verdiøkning av egenkapitalen siden etablering.

Utviklingen av stiftelsens egenkapital være meget god med særlig sterk vekst i perioden 
2016-2020.  Stiftelsens bokførte egenkapital pr. 31. desember 2020 er på ca. 1,245 milliarder 
kroner, en økning på 198 % siden oppstarten, tilsvarende 22 % pr. år i gjennomsnitt (18 % 
pr. år inflasjonsjustert).   

Overordnede mål Operative mål 2021-2024

Øke verdi av egenkapitalen 2,0 % pr. år

Ivareta formål til gaver og drift 2,0 % pr. år

Opprettholde kjøpekraft 2,0 % pr. år

Foreta nedsalg av eierandel i SOAG 5 - 10%

Kortsiktige plasseringer (eksl. bank) skal utgjøre min. 25 % av beredskapsfond 40-50 mill.

Utnytte lånekapasitet ved behov 10 % av total egenkapital

Likviditetsreserve og bufferkapital skal sikre nødvendig handlefrihet 70 - 80 millioner

Alternative investeringer kan utgjøre en betydelig del av porteføljen Inntil 30 %

Likvide fond skal utgjøre hovedtyngden av porteføljen Min. 60 %

Gavefond skal tilsvare 3-4 års gaveutdelinger 75 mill.

Ren likviditetsreserve skal utgjøre min. 40 % av gavefond 30-35 mill.

Opprettholde/øke årlige gavetildelinger 15-20 mill. pr. år

Øke inflasjonsjustert verdi av 
egenkapitalen

Redusere eierandel i SOAG og sikre 
beredskap for emisjoner

Bygge en differensiert 
finansportefølje

Opprettholde stabil utdelingsevne         
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Det er imidlertid viktig å understreke at stiftelsen ikke kan forvente samme verdiutvikling 
fremover som man har sett de siste årene.  Det vil være krevende å oppnå det overordnede 
målet om 6 % gjennomsnittlig årlig avkastning, og stiftelsen må være forberedt på at det 
også kan komme år med negativ avkastning.   

Redusere eierandel i SOAG med inntil 10 % og øke beredskap for eventuelle 
nye emisjoner

Stiftelsen gjennomførte nedsalg i 2016 og 2017, til sammen 9 %. Det er et strategisk mål å 
redusere eierandelen i SOAG ytterligere for å møte fremtidige behov for emisjoner, og 
redusere risiko og eksponering i SOAG.  Kursen på SOAG har utviklet seg positivt i 2020, og 
er ved utgangen av 2020 på 264 (+ 10 %). Dersom kursen holder seg på dette nivået, mener 
styret det kan bli aktuelt å vurdere et begrenset nedsalg.  

Gjennom emisjoner og nedsalg, er eierstrukturen i SOAG endret ganske betydelig siden 
2015.  Det er nå en mye større eierandel utenfor de to eierstiftelsene enn ved opprettelsen 
av stiftelsene (se figur under). Antall EK bevis på andre eiere er tredoblet samtidig som 
stiftelsenes samlede eierandel er redusert fra 84 % til 65 %.  
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Samtidig må stiftelsen utvikle og opprettholde en beredskap for nye emisjoner slik at man 
unngår en «tvangssituasjon» der man ikke kan forsvare eierandel, eller blir nødt til å 
avhende langsiktig motiverte plasseringer i et marked med negativ utvikling.  Beredskapen 
bør ta høyde for emisjoner i størrelsesorden 300 - 400 millioner, og stiftelsens andel på 120-
160 millioner (gitt dagens 40 % eierandel) kan finansieres som en kombinasjon av 
likviditetsreserve og låneopptak.  Pr. 31/12 2020 vil stiftelsen kunne låne ca. 120 millioner, og 
stiftelsen bør i tillegg ha en beredskap i form av kortsiktige likvide plasseringer i 
størrelsesorden 20-30 millioner utover ren likviditetsreserve.

Utvikle en differensiert finansportefølje 

Pr. 31/12 2020 utgjør eierkapitalen i SOAG fortsatt en meget stor andel av stiftelsens 
bokførte eiendeler (80 %), og det er derfor et hovedmål å videreutvikle finansporteføljen slik 
at stiftelsen på sikt kan redusere avhengigheten av SOAG.  Dette krever at finansporteføljen 
(plasseringer utenom SOAG) utgjør en større andel av stiftelsens totalkapital, og består av 
en mer hensiktsmessig sammensetning av aktivklasser.   

Stiftelsens finansportefølje utgjør ca. 240 millioner, og bør økes til ca. 400 millioner innen 
2025 for å kunne være en vesentlig bidragsyter til realisering av stiftelsens formål.  En 
forventet årlig avkastning på 6 %, vil da kunne gi et årlig bidrag på ca. 25 millioner til 
ivaretakelse av gaveformål, drift og opprettholdelse av kjøpekraft.  

Som det kommer frem av figuren under, er finansporteføljen dominert av bankinnskudd (42 
%) og alternative investeringer (PE, infrastruktur, eiendom og renteinstrumenter), mens 
aksjeandelen er lav (11 %).  For å oppnå ønsket avkastning, er det nødvendig å øke 
aksjeandelen i porteføljen.  Samtidig er det viktig å utvikle en mer hensiktsmessig balanse 
mellom likvide (omløpsmidler) og mindre likvide langsiktige plasseringer (anleggsmidler). 
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Under vises en detaljert oversikt over stiftelsens plasseringer og verdiutvikling i 2020.  
Egenkapitalbevis i SpareBank 1 Østfold Akershus (SOAG) har bidratt med tilnærmet hele 
verdiutviklingen i 2020, fordelt på hhv. verdiøkning kr. 76,3 mill. og utbytte kr. 60,5 mill.  
Stiftelsens fondsplasseringer har også bidratt positivt, mens anleggsmidler i henhold til god 
regnskapsskikk er bokført til anskaffelseskost.  Endelige verdier for stiftelsens plasseringer 
pr. 31/12 2020 foreligger foreløpig ikke, slik at dette kan bli noe endret i årsregnskapet for 
2020. 

Finansportefølje 31/12 2020

Bank Rentefond Aksjefond

Renteinstrumenter Infrastruktur Eiendom

Private Equity
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Finansielle anleggsmidler                                                                                                                                        
Stiftelsens finansielle anleggsmidler bokføres til anskaffelseskost, og bokført verdi påvirkes 
kun ved realisering så lenge verdien ikke vurderes til å være lavere enn anskaffelseskost.  I 
hovedsak er dette knyttet til SOAG anleggsmidler (15 % eierandel), og bokført verdi er ca. 
315 millioner lavere en markedsverdi, men også plasseringen i Helsehusene Fredrikstad har 
en betydelig høyere markedsverdi (ca. 18 millioner) enn det som er bokført.  Stiftelsen har 
innbetalt kr. 6,7 millioner i henhold til forpliktelser i Positron infrastrukturfond (kr. 2,7 mill.), og 
Positron private equity fond (kr. 4 mill.).  

Finansielle omløpsmidler                                                                                                                                                 
Dette er plasseringer som bokføres til løpende markedsverdier.  I tillegg til stiftelsens EK 
bevis i SOAG klassifisert som omløpsmidler, består dette av plasseringer i fond.  Stiftelsen 
har i 2020 plassert 7,5 millioner i renteinstrumenter og flyttet ca. 5,5 millioner fra 
obligasjonsfond til aksjefond. Til tross for covid-19, har stiftelsen i 2020 hatt en samlet 
avkastning på 6,7 % av disse plasseringene, i tråd med langsiktig forventet årlig avkastning.  

Bokført Verdi Avkastning Avkastning 
31/12 2020 2020 %

SOAG Anleggsmidler 175 952 197 - -
Omløpsmidler 839 560 128 76 323 648 10,00 %
SOAG utbytte - 60 461 232 6,44 %

Sum 1 015 512 325 136 784 880 14,56 %

Finansielle Anleggsmidler Østfold Follo Nyskapingsfond 4 300 000 - 0,00 %
Positron Private Equity fond 21 518 289 - 0,00 %
Positron Infrastruktur fond 29 467 830 - 0,00 %
Helsehusene Fredrikstad 16 952 208 - -
SEB Microfinance fund 4 980 500 246 500 4,95 %
Beliggenhet AS - selskapsobligasjon 4 319 500 - 0,00 %

Sum 81 538 327 246 500 0,30 %

Finansielle Omløpsmidler SpareBank 1 Kapitalforvaltning (komb.fond) 5 654 658 179 851 3,29 %
SEB (kombinasjonsfond) 54 916 031 3 233 263 7,31 %

Sum 60 570 689 3 413 114 6,87 %

Bankinnskudd 100 807 617 538 184 0,53 %

Finanskostnader Rådgivningshonorar og VPS avgift -323 273

Total 1 258 428 958 140 659 405 11,18 %

Plasseringer/bokførte eiendeler
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Opprettholde stabil utdelingsevne til gaveformål 

Stiftelsen har et langsiktig mål for årlige gavetildelinger på inntil 2 % av stiftelsens totale 
egenkapital.  Stiftelsen har hatt en jevn økning av utdelingene, med unntak av 2019 hvor det 
ble gitt en ekstraordinær ramme på 10 millioner til jubileumsgaver i Moss og gave til 
sammenslått kommune Indre Østfold.  Som figuren under viser, vil stiftelsen fremover ta sikte 
på gavetildelinger i størrelsesorden 15-20 millioner pr. år, noe mindre enn langsiktig 
ambisjon om 2 % av egenkapitalen.   Stiftelsen har etablert et gavefond på 75 millioner, noe 
som gjør at man kan dele ut gaver også i perioder med regnskapsmessig underskudd.   
Samtidig er det nødvendig å opprettholde en likviditetsreserve/likvide plasseringer som 
muliggjør 2-3 års utbetalinger til gaver og drift.

2 4
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Gavevirksomheten                                                                                                                                 
Styret i SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus vedtok i 2015 en omfattende revidering av 
gavepolitikken hvor den søknadsbaserte gavevirksomheten ble supplert med satsning på 
proaktiv gavevirksomhet hvor stiftelsen selv initierer og definerer prosjekter som mottar 
støtte.  I denne sammenheng definerte stiftelsen følgende fire formålskategorier for 
gavevirksomheten:

1. Tradisjonelle allmennyttige formål (hovedsakelig søknadsbasert). 
2. Utvalgte fokusområder.
3. Prosjekter innen sosialt entreprenørskap og sosial innovasjon. 
4. Støtte til kompetansetiltak, stipendier og møteplasser for entreprenørskap.

Oversikten under viser en oppsummering av stiftelsens gavepolitikk innen de fire definerte 
formålskategorier:

 

Styret har i perioden 2015-2020 erfart at den proaktive gavevirksomheten har vært en riktig 
satsning, og gavepolitikken har gitt stiftelsen et nyttig verktøy for å identifisere og 
gjennomføre samfunnsnyttige prosjekter.  Dette har vært spesielt viktig siden den 
søknadsbaserte gavevirksomheten har ligget på et stabilt nivå, samtidig som stiftelsen de 
siste årene har fått en betydelig økning av tilgjengelige gavemidler.  Retningslinjer for den 
proaktive gavevirksomheten har også vært verdifulle for å prioritere prosjekter i 2020 i lys av 
pandemien.

Figuren under viser utviklingen av gavetildelinger fordelt på søknadsbaserte og proaktive 
tildelinger siden oppstart.  
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Totale tildelinger i 2020 var 50 % mindre enn i 2019 

Styret har i 2020 tildelt kr. 14 millioner, hvorav 6,4 millioner til søknadsbaserte prosjekter, og 
7,6 millioner til proaktive prosjekter:  

Tildelt beløp 2020 Endring fra 2019   
          

Søknadsbaserte tildelinger        6 455 000          -41 %
Proaktive tildelinger        7 575 000          -55 %
Totale tildelinger      14 030 000          -50 %

Totale tildelinger i 2020 er redusert med 50 % sammenholdt med 2019, noe som skyldes 
flere forhold:

 Mindre utbytte enn forventet fra SpareBank 1 Østfold Akershus
 Store ekstraordinære gaver i 2019 til by jubileet i Moss og ny kommune Indre Østfold
 Færre gavesøknader enn 2019, og lavere andel tildelinger 
 Prioritering av eksisterende fremfor nye prosjekter i den proaktive gavevirksomheten.

2
4

5,6
4 4,1 5,2

6,6

11

6,52 2,5

4,3
5,7

17

7,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Den proaktive gavevirksomheten blir stadig viktigere, og har de siste to 
årene utgjort den største andelen av totale tildelinger. 

Søknad Proaktiv
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Søknadsbaserte tildelinger i 2020                                                                                                                                       

Stiftelsen gjennomførte som tidligere år to ordinære tildelingsrunder i 2020.  Det ble mottatt 
totalt 115 søknader fordelt på de to rundene, en reduksjon på 18 % fra 2019.  Styret tildelte i 
alt kr. 6,5 mill. fordelt på 28 gaver, en nedgang på hhv 41 % i tildelingsbeløp og 53 % i antall 
tildelinger.  Gjennomsnittlig tildelingsbeløp har imidlertid økt fra kr. 185 000 til kr. 230 000 fra 
2019 til 2020, noe som er i tråd med styrets retningslinjer om økt fokus på større gaver.

Styret har vurdert søknader i lys av covid-19, og prioritert søknader som opprettholder 
aktivitet for barn og ungdom samt prosjekter for utvikling av digitale løsninger, mens 
søknader til prosjekter som kunne utsettes eller hvor det var usikkerhet om gjennomføring 
pga. pandemien, ble nedprioritert.  I tillegg til stiftelsens tildelinger, har SpareBank 1 Østfold 
Akershus utdelt kr. 14 millioner i 2020, hvorav 6 millioner til covid-19 relaterte søknader.

Gavene er fordelt på alle områder (Akershus syd, Fredrikstad/Hvaler, Indre Østfold og 
Mosseregionen).  Stiftelsen har også i 2020 hatt et tett samarbeid med SpareBank 1 Østfold 
Akershus knyttet til gavevirksomheten, og innspill fra bankens lokalområder er tatt med i 
styrets vurderinger.  

Under vises en oversikt over alle søknadsbaserte tildelinger fordelt på hhv. vårens og 
høstens tildelingsrunder.  Ytterligere informasjon og omtale av ulike gavetildelinger og 
markeringer finnes på stiftelsens hjemmeside www.osthusgaver.no

SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus - Tildelinger våren 2020
Mottaker Formål Tildelt beløp

Akershus syd
Drøbak-frogn fotball Nærmiljø, idrett og lek                  300 000 

              300 000 
Fredrikstad/Hvaler
Epicom esport organisasjon Nærmiljø, idrett og lek                  100 000 
Kråkerøy idrettslag Nærmiljø, idrett og lek                  250 000 
Lions club hvaler Nærmiljø, idrett og lek                  200 000 
Litteraturhuset fredrikstad Kunst og kultur                  210 000 
Norske kvinners sanitetsforening viken-øst Livskvalitet funksjonshemmede/eldre                  150 000 
Stjernen hockey fredrikstad (stjernen ung) Nærmiljø, idrett og lek                  150 000 

           1 060 000 
Indre Østfold 
Eidsberg skytterlag Nærmiljø, idrett og lek                  100 000 
Inkludering Norge Sosial innovasjon og entreprenørskap                  200 000 
Mørk golfklubb Sosial innovasjon og entreprenørskap                  300 000 

              600 000 
Mosseregionen
Eldreliv Livskvalitet funksjonshemmede/eldre                  100 000 
Moss & Rygge golfklubb Sosial innovasjon og entreprenørskap                  300 000 
Mosseregionens musikkråd . Kunst og kultur                  400 000 

800 000

Totalt 2 760 000
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Proaktive tildelinger i 2020                                                                                                                                       

Styret har også i den proaktive gavevirksomheten prioritert tildelinger i lys av covid-19, blant 
annet ble det gitt støtte til Moving Mamas for produksjon av smittevernutstyr, og digital 17. 
mai feiring i Moss kommune.  Videre har stiftelsen gitt støtte til blant annet digital plattform 
for ungdomsbedrifter i regi av Ungt Entreprenørskap, og samt pilotprosjekt for bruk av 
velferdsteknologi i Vestby kommune.  

Nyskapning av arbeidsplasser er ekstra viktig i kjølvannet av pandemien, og styret har 
videreført forretningsutviklingsprogrammer for oppstartsbedrifter i regi av Smart Innovation 
Norway og Blender Collective.   

SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus - Tildelinger høsten 2020

Mottaker Formål Tildelt beløp

Akershus syd
Drøbak frogn idrettslag, skigruppa Nærmiljø, idrett og lek 250 000
Nesodden makerspace Møteplasser for innovasjon og nyskapning 250 000
Stiftelsen sykehusbarn Nærmiljø, idrett og lek 275 000
Vestbyhagen velforening Nærmiljø, idrett og lek 290 000

1 065 000
Fredrikstad/Hvaler
Fredrikstad aktivitetsråd Nærmiljø, idrett og lek 150 000
Drivhuset østfold Sosial innovasjon og entreprenørskap 250 000
Hvaler kulturvernforening Friluftsliv og naturkunnskap 155 000
Riv og røsk ub Møteplasser for innovasjon og nyskapning 75 000
Østsiden idrettslag fredrikstad Nærmiljø, idrett og lek 250 000

880 000
Indre
Stiftelsen mysen idrettspark Nærmiljø, idrett og lek 250 000
Båstad idrettslag skøyter Nærmiljø, idrett og lek 300 000

550 000
Mosseregionen
Clean coast anglers Friluftsliv og naturkunnskap 150 000
Kråkene moss Nærmiljø, idrett og lek 400 000
Moss kunstløpklubb Nærmiljø, idrett og lek 400 000
Stiftelsen kirkens bymisjon østfold avd. Moss Nærmiljø, idrett og lek 250 000

1 200 000

Totalt 3 695 000
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Oversikten under viser tildelinger i 2020 fordelt på utvalgte fokusområder, videreføring av 
prosjekter og nye prosjekter/gavemottakere.

 

SpareBank 1 Stiftelsen Østfold Akershus - Proaktive tildelinger 2020

Gavemottaker Prosjekt/tiltak Tildelt beløp

Utvalgte fokusområder

Jubileumsprosjekter og covid-19
Moss kommune Jubileumsprosjekt - "Smilende kunst" 250 000
Moss kommune Digital 17. mai 25 000

275 000

Videreføring av prosjekter

Samfunnsinnovasjon/Sosialt entreprenørskap
Moving Mamas Smittevernutstyr og videreføring av systue 550 000
Impact StartUp Akselerator program sosiale entreprenører 250 000
Prospera stiftelsen Pro bono prosjekter 360 000

Kompetansetiltak, stipendier og
 møteplasser for nyetableringer
Ungt Entreprenørskap Østfold Fundstep Student 500 000
Smart Innovation Norway "Pangstart" - Forretningsutvikling start-ups 725 000
Blender Akselerator program 500 000

2 885 000

Nye prosjekter/mottakere

Samfunnsinnovasjon/Sosialt entreprenørskap
Sunnaasstiftelsen "Brain Camp" 1 000 000
Vestby kommune Pilotprosjekt - DigiRehab 95 000
Cube8 "Eventyrlige folk" 800 000
Stiftelsen Blå Kors Fredrikstad "Steg for steg" - Rehabilitering tidl. Innsatte 1 500 000

Kompetansetiltak, stipendier og 
møteplasser for nyetableringer
Moss Industri- og Næringsforening Markedsundersøkelse 200 000
Viken Teknologiklynge 2.0 Digital kompetanseplattform 320 000
Gründerpris 500 000

4 415 000

Totalt 7 575 000
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Videreføring av prosjekter

Sunnaasstiftelsen – «Brain Camp»                                                                                                                                 
Stiftelsen har videreførts støtte til Sunnaasstiftelsen, og inngått et 3-årig samarbeid om 
prosjekt «Brain Camp».  Dette er et tilbud til barn med hjerneskade og deres pårørende, og 
omfatter et sommer- og et vinterarrangement.  

Moving Mamas – Arbeidsinkludering innvandrerkvinner                                                                                                                                            
Moving Mamas er en sosial entreprenør som har overtatt systuen til Princess gruppen i 
Nordre Follo kommune, og bruker denne som arena for å gi innvandrerkvinner 
arbeidserfaring, språktrening og kompetanseutvikling.  Stiftelsen har i perioden 2018-2020 
støttet en prosjektlederstilling for denne virksomheten som har gitt ca. 10 ansatte arbeid, og 
som også kan vise til resultater i form av sosialt nettverk, bedre språk og bedre forståelse av 
samfunnet.  Styret har i 2020 vedtatt å videreføre støtten for 2021.

Impact StartUp – Forretningsutviklingsprogram for sosiale entreprenører                                                                                                                                                   
Impact StartUp er et ideelt AS eiet av Ferd Sosiale Entreprenører, og er etablert for å 
gjennomføre forretningsutviklingsprogrammer for sosiale entreprenører.  Stiftelsen har 
tidligere deltatt i utvelgelse av virksomheter som får plass i programmet, og styret ga 
finansiell støtte til programmet i 2019, og har videreført denne støtten i 2020.

Prospera stiftelsen – pro bono kompetanse til ideelle organisasjoner                                                                         
Prospera er en stiftelse som tilbyr pro bono kompetanseprosjekter til frivillige og ideelle 
organisasjoner, og har blant annet et samarbeid med Gjensidige stiftelsen, 
Sparebankstiftelsen DnB og SR Bank Stiftelsen.  Stiftelsen har fulgt opp samarbeidet som 
ble innledet i 2019, og har i 2020 gitt støtte til Prospera stiftelsen for gjennomføring av 4 nye 
prosjekter i Follo, Mosseregionen og Fredrikstad. 

Ungt Entreprenørskap – digital plattform for elev- og studentbedrifter                                                                                                                                                                             
Stiftelsen tildelte i 2018 Ungt Entreprenørskap midler til utvikling av Fundstep Student, en 
digital plattform for ungdoms- og studentbedrifter.  Styret har i 2020 tildelt midler for 
videreutvikling og pilotdrift av løsningen.  Fundstep Student er et særlig viktig verktøy under 
pandemien fordi det muliggjør opprettholdelse av aktiviteter og opplæring innen innovasjon 
og entreprenørskap.  Løsningen har også potensial til å bli benyttet av Ungt Entreprenørskap 
på nasjonal basis.

Smart Innovation Norway – «Pangstart»                                                                                                     
Stiftelsen har siden 2016 støttet «Pangstart», et forretningsutviklingsprogram for start-up 
selskaper i regi av Smart Innovation Norway.  Programmet kan vise til svært gode resultater, 
og høsten 2020 har de 11 selskapene som har deltatt i programmet, hentet kr. 26,8 millioner 
investorkapital. Selskapene har også bidratt til jobbskaping regionalt, og flere har potensial til 
å vokse både i Norge og internasjonalt.  Styret har derfor besluttet å videreføre støtten til 
gjennomføring av Pangstart i 2021.  I tillegg til finansiell støtte fra stiftelsen, bidrar også 
SpareBank 1 Østfold Akershus med både fagkompetanse og gavemidler. 

Blender Collective                                                                                                                                                
Stiftelsen har sammen med banken også støttet et program for forretningsutvikling av start-
up selskaper innen kreative næringer i regi av Blender Collective i Fredrikstad i perioden 
2017-2019.  På tilsvarende måte som for Smart Innovation Norway, har stiftelsen sammen 
med banken vedtatt å videreføre samarbeidet med Blender Collective i 2020. 
Forretningsutviklingsprogrammet vil bli gjennomført samarbeid med andre aktører som 
Smart Innovation Norway, Høgskolen i Østfold og NMBU.  Sammen med Blender utgjør 
disse aktørene et "økosystem" for innovasjon og entreprenørskap i vår region.  
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Nye prosjekter

Vestby kommune – Pilotprosjekt med DigiRehab                                                                                                              
Stiftelsen har i 2020 finansiert et pilotprosjekt i Vestby kommune basert på en dansk 
velferdsteknologi (DigiRehab) med dokumenterte effekter.  Løsningen bidrar til at eldre 
hjemmeboende blir mer selvhjulpne ved hjelp av assistert fysisk trening samtidig som 
tidsbruken i hjemmesykepleien blir effektivisert.  

Cube8 – «Eventyrlige folk»                                                                                                                                     
Cube8 er et ideelt AS som har startet et senter for sosialt entreprenørskap; "Eventyrlige folk" 
i Fredrikstad.  Målet er å etablere 100 nye arbeidsplasser for unge mennesker som står 
utenfor arbeidslivet. Cube8 har inngått et samarbeid med frivillige organisasjoner samt 
private og offentlige aktører, og Fredrikstad kommune bidratt med støtte til etablering av 
virksomheten. Stiftelsen har i samarbeid med SpareBank 1 Østfold Akershus bidratt med 
midler til utvikling av kompetanseprogrammer.

Stiftelsen Blå Kors Fredrikstad – «Steg for steg»                                                                                                                                    
Styret har tildelt Stiftelsen Blå Kors Fredrikstad midler til et samarbeidsprosjekt med 
Fredrikstad kommune for samordning av tiltak for rehabilitering av kriminelle gjengangere. 

Moss Industri- og Næringsforening – Markedsundersøkelse                                                                                                                                   
Stiftelsen har tildelt Moss Industri- og Næringsforening midler til gjennomføring av en 
markedsundersøkelse for å kartlegge utfordringer og årsaker til at Mosseregionen tiltrekker 
seg færre arbeidsplasser enn regionens forutsetninger skulle tilsi. 

Viken Teknologiklinge 4.0 – Digital kompetanseplattform                                                                                                                                   
Viken Teknologiklynge er et bedriftsnettverk i vår region som administreres av 
Mosseregionens Næringsutvikling.  Klyngen har fått internasjonal anerkjennelse for sitt 
arbeid, og stiftelsen har gitt midler til utvikling av en digital kompetanseplattform som skal 
styrke samarbeid og samhandling klyngebedriftene mellom og med akademia.  Løsningen 
utvikles av studenter ved NMBU. 

Østfold Follo Gründerpris                                                                                                                                                                  
Styret har i samarbeid med SpareBank 1 Østfold Akershus vedtatt å etablere «Østfold Follo 
Gründerpris». Prisen på kr. 500 000 skal deles ut årlig til en oppstartsbedrift i stiftelsens 
nedslagsfelt, og vinneren utpekes av en jury med representanter fra SpareBank 1 Østfold 
Akershus (juryleder), Innovasjon Norge, Smart Innovation Norway, Blender Collective, 
Mosseregionens Næringsutvikling og Østfold Follo Nyskapingsfond.
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Samfunns- og myndighetskontakt

Finanstilsynet er stiftelsens tilsynsmyndighet, og via daglig leder har det vært løpende 
kontakt med Finanstilsynet gjennom 2020 for avklaring av ulike problemstillinger samt 
rapportering om stiftelsens virksomhet. Stiftelsen er ikke skattepliktig. 

Pga. covid-19, har det i 2020 ikke vært gjennomført arrangementer i regi av Finans Norge og 
Sparebankforeningen.

Basert på stiftelsens engasjement i proaktiv gavevirksomhet, har stiftelsen deltatt på ulike 
konferanser og arrangementer, noen digitalt og noen fysisk.   

Styrende organer                                                                                                                                      

Stiftelsens øverste organ er generalforsamlingen som består av 16 medlemmer og 8 
varamedlemmer.  Medlemmene velges av innskytere i SpareBank 1 Østfold Akershus med 
bostedsadresse i en kommune som tilhører et av følgende markedsområder i banken: 
Akershus syd, Fredrikstad/Hvaler, Indre Østfold og Mosseregionen.  

Styret har i 2020 bestått av 2 kvinner og 3 menn.  Styret har to varamedlemmer, en kvinne 
og en mann.
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3. Regnskapsmessig resultat
Stiftelsen fikk i 2020 et årsresultat på kr. 124,7 millioner.  Utbytte (kr. 60,4 millioner) og 
verdiøkning (kr. 76,3 millioner) av egenkapitalbevisene (SOAG) utgjør de klart største 
inntektspostene med til sammen kr. 136,7 millioner.  I tillegg hadde stiftelsen renteinntekter 
fra bankinnskudd og obligasjoner på 0,8 mill. Stiftelsens øvrige plasseringer bidro positivt til 
resultatet med kr. 3,4 mill. 

Stiftelsens driftskostnader var kr. 2,1 millioner i 2020, regnskapsførte gavetildelinger utgjorde 
kr. 13,9 millioner. Dette er 0,15 millioner lavere enn årets tildelinger, og skyldes at 
gaveavsetninger pr. 31/12 2019, er justert ned. I tillegg hadde stiftelsen andre 
finanskostnader knyttet til forvaltningshonorarer og VPS avgift knyttet til stiftelsens 
plasseringer på kr. 0,3 millioner. 

Etter emisjonen i SpareBank 1 Østfold Akershus desember 2017, utgjør vedtektsbestemt 
minimum eierandel på 15 % av SOAG, 1 858 284 egenkapitalbevis.  Disse er klassifisert 
som finansielle anleggsmidler, og verdsatt til anskaffelseskost kr. 94,69 pr. egenkapitalbevis, 
tilsvarende kr. 175,9 millioner.  3 180 152 egenkapitalbevis (25,67 % eierandel i SOAG), er 
klassifisert som markedsbaserte finansielle omløpsmidler. Disse egenkapitalbevisene er 
verdsatt til markedskurs pr. 31/12 2020 (264), tilsvarende kr. 839,6 millioner. Stiftelsens 
øvrige plasseringer utgjør kr. 242,9 millioner.

Stiftelsen har ingen langsiktig gjeld. Kortsiktig gjeld kr. 12,7 millioner, er avsetninger til 
vedtatte gavetildelinger. 

4. Rettvisende oversikt over utviklingen, resultatet og foretakets 
stilling

Etter styrets vurdering gir årsregnskapet et rettvisende bilde av eiendeler og gjeld, finansielle 
stilling og resultat. I samsvar med Regnskapsloven § 3-3 bekreftes det at forutsetningen om 
fortsatt drift er til stede, og at årsregnskapet således er avlagt basert på forutsetning om 
fortsatt drift. 

5. Forslag til disponering av overskudd

Styret foreslår følgende disponering av overskudd kr. 124 686 468: 
 Overført til Annen egenkapital kr. 124 686 468

6. Andre forhold

Det er i dag ingen personer ansatt i virksomheten, men det er inngått en oppdragsavtale med 
daglig leder. 

Styret og daglig leder betrakter arbeidsmiljøet som tilfredsstillende.  Det har ikke vært skader 
og ulykker i stiftelsen. Det har ikke vært ordinært sykefravær i 2020.

Stiftelsen har for tiden ingen pågående forsknings- og utviklingsaktiviteter.

Stiftelsen forurenser ikke det ytre miljø, og har ikke iverksatt tiltak på dette området.
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7. Fremtidsutsikter

Stiftelsens verdiutvikling er i sin helhet basert på finansinntekter og verdiutvikling av 
plasseringer.  Utviklingen i finansmarkedene er derfor avgjørende for stiftelsens 
resultatutvikling og utdelingsevne.  Styret har et langsiktig mål på 2 % inflasjonsjustert 
verdiøkning pr. år (etter gavetildelinger og drift).  Siden oppstarten i 2011, har stiftelsen hatt 
en gjennomsnittlig inflasjonsjustert verdiøkning på 22 % pr. år. I årene som kommer forventer 
styret imidlertid en mer moderat utvikling i tråd med langsiktig mål på 2 % inflasjonsjustert 
verdiøkning pr. år. Det er også sannsynlig at man i enkelte år vil oppleve negativ 
verdiutvikling.

Den globale økonomien har gjennom 2020 vært sterkt preget av covid-19.  Aksjemarkedene 
hadde i starten av pandemien et historisk bratt fall, men gigantiske støttepakker og 0-rente i 
de fleste land, ga stor stimulans til aksjemarkedene også resulterte i en av de raskeste 
gjeninnhentingene man har sett. Enda flere aktører ble «presset» inn i aksjer fordi dette var 
den eneste av de tradisjonelle aktiva klassene som ga en forventet avkastning av betydning. 
I forventning om raske og positive effekter av vaksineprogrammer mot covid-19, endte 2020 
med nye børsrekorder i mange markeder, og disse er ved inngangen til 2021 svært høyt 
priset. Dette innebærer at fallhøyden i aksjemarkedene er stor, og vi må forvente høy 
turbulens og store svingninger i tiden fremover.  Dette kan gi negativ effekt på stiftelsens 
verdiutvikling, både gjennom en mulig svekkelse av kursen på SOAG, og verdien av øvrige 
plasseringer.  

Norge og norsk økonomi har greid seg svært godt i 2020 sammenliknet med de fleste land, 
med relativt få smittede og døde, og mindre press på helsesektoren.  I tillegg har oljefondet 
gjort det mulig å iverksette ulike tiltakspakker i stor skala.  Norsk arbeids- og næringsliv har 
også nytt godt av at Norge er et av verdens mest digitaliserte samfunn, og nye måter å jobbe 
på har blitt adoptert veldig raskt.  Norge er også det landet i Europa (bortsett fra 
Storbritannia) med flest noteringer av nye selskaper på børs i 2020, noe som illustrerer evne 
til raske omstillinger i norsk næringsliv. 

Langtidseffekter av covid-19 vil sannsynligvis bli meget store og varige i form av økende 
arbeidsledighet og sosiale forskjeller, flere proteksjonistiske tiltak, men også en forsering av 
digitalisering og det «grønne skiftet».  Mange av vinnerne i 2020 var teknologiselskaper og 
selskaper med tydelige «grønne» og bærekraftige profiler.  

SOAG utgjør ca. 80 % av stiftelsens totale kapital, og på lang sikt innebærer det en betydelig 
risiko å ha en så stor andel av kapitalen plassert i ett verdipapir. Over tid vil styret derfor ha 
fokus på å redusere eksponeringen i SOAG gjennom nye nedsalg, og bygge en mer 
diversifisert finansportefølje. Den videre utviklingen i global og norsk økonomi, vil være 
sentral for styrets vurderinger og beslutninger når det gjelder forvaltning av 
egenkapitalbevisene i SpareBank 1 Østfold Akershus (SOAG) samt forvaltning av stiftelsens 
øvrige kapital. Stiftelsen har et langsiktig perspektiv på sine plasseringer, og vil derfor la 
aksjer utgjøre en betydelig del av finansporteføljen til tross for at stiftelsen må forvente store 
kurssvingninger i aksjemarkedene.  

I et langsiktig perspektiv, vil også endringer og omstillinger i banknæringen være en viktig 
faktor knyttet til eierskapet i SpareBank 1 Østfold Akershus. Banknæringen er i rask endring, 
og høsten 2020 ble det annonsert en fusjon mellom SpareBank 1 Buskerud Vestfold og 
Sparebanken Telemark. Det norske sparebankmarkedet er imidlertid fortsatt fragmentert, 
særlig på Østlandet. Nye regulatoriske krav og teknologisk utvikling, vil forsterke behovet for 
å etablere større og mer robuste enheter i møtet med det fremtidige konkurransebildet. 
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Tor Melvold                                    Jofrid Trandem Myhre Jon Henrik Bossum
Styreleder                                       Nestleder Styremedlem

Grete Annette Nordengen              Kolbjørn Røstelien Just Erik Næss
Styremedlem                                  Styremedlem Daglig leder           
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